
令和４年度 宮守地区センター（公民館）事業実績報告書 

 

 

〔総括〕遠野市より業務委託を受け2年目を経過した。地区センター業務と地区まちづくり計画では、銀河まち協事業と各自治会事業は、

概ね実施できた。今年の躍進みやもりまつりは、コロナ感染対策を取りながら3年ぶりに開催することができ、地域に賑わいを見せた。ま

ちづくり計画で全体の事業の中で、中止や縮小となった事業の減額補助金額を、追加新規事業（3件）を申請し実施することができた。令

和5年度は、「宮守まちづくり計画書」を立案して5年を迎えるので、地域の実情に合わせて計画書の見直しや新たな事業計画の作成に取り

組みます。 

項  目 事業等の内容 実施時期・参加人数 

〈１〉 

社会教育の充実 

① 生涯学習の開催 

② 宮守いいとこPR事業の実施 

① マーブルアート教室10/8（10人） 

② 7/22～10/31（7人） 

〈２〉 

健康づくりの推

進 

① 各種町民スポーツ大会の開催 

② 健康づくりスポーツの実施 

③ 健康教室「通いの場」の実施 

① 野球大会7/3（55人）、ソフトボール大会7/24（56人）、ソフトバレ

ーボール大会11/20（52人）、市民駅伝（町対抗部門）10/9（12人） 

② チェアヨガ教室 1/10・17・24・31（延べ17人） 

③ 毎週火曜日（約220人） 

〈３〉 

文化活動の推進 

① 躍進みやもりまつりの開催 

② 婦人祭の開催〔中止〕 

① 10/2（約800人） 

〈４〉 

コミュニティ活

動の推進 

① 環境整備活動の実施 

② 町内道路清掃の実施 

③ 一斉河川清掃の実施 

① めがね橋周辺草刈作業6/19（30人）、銀河の森展望台周辺清掃等

7/31（10人） 

② 4/24～9/11（509人） 

③ 6/5（465人） 

〈５〉 

推進基盤の整備 

① 宮守町自治会長会議や運営組織等の会議の開催 

② 広報紙の発行 

③ 災害時等に備えた対策 

① 毎月開催（行政区自治会連絡会、社協支部会議、民児協 他） 

随時開催（銀河まち協、防犯協会、安協、地教協、体協 他） 

② 宮守町地域づくりだより（月 1回）、銀河通信（随時） 

③ 防災訓練 9/4（67 人）     

〈６〉 

支援育成事業 

① 地区まちづくり計画推進の実施 

② 花いっぱい運動の実施 

③ 暮らし支え合いボランティア事業の実施 

① チーム会議 くらしチーム 1回（6人）、子育てチーム 4回（25人） 

にぎわいチーム 6回（44人）、ふるさとチーム 3回（32人） 

なりわいチーム 4回（21人） 

② 5/8～10/12（357人） 

③ 草刈り6/1（2人）・8/13（2人） 



【 みんなで築くふるさと遠野推進事業報告（一括交付型補助金）】 

項  目 事  業  名 総事業費（円） 補助金額（円） 

地域活性化 

(ソフト事業) 

花いっぱい運動 

めがね橋ライブ2022〔中止〕 

あらまち演芸会2022〔新規〕〔中止〕 

まちづくり計画推進支援事業 

銀河の森を整備しましょう事業 

めがね橋に集まりましょう事業 

郷土芸能継承事業 

縁をつないでミニSDGｓ事業 

原敬俳句掲示板設置事業〔新規〕 

めがね橋夜まつり事業（宮守３地区合同事業） 

347,729 

0 

0 

29,969 

17,764 

88,360 

244,666 

52,319 

28,380 

8,245 

304,000 

0 

0 

29,000 

17,000 

88,000 

244,000 

52,000 

28,000 

5,000 

地域活性化 

(ハード事業) 

バス停外装リフレッシュ事業〔新規〕 

塚沢神社景観美化事業 

集会所玄関改修事業〔新規〕 

砥森神社幟ポール改修設置及び神輿台作成事業〔新規〕 

老木伐採処理事業〔新規〕 

花壇補修事業〔新規〕 

183,497 

80,462 

330,000 

200,000 

177,000 

200,261 

147,000 

72,000 

165,000 

180,000 

88,000 

179,000 

健康福祉 宮守ウォーキング事業 

健康づくりスポーツ事業2022 

419,863 

19,128 

419,000 

14,000 

地域支え合い 地域支え合い支援事業〔新規〕 

宮守いいとこPR事業〔新規〕 

暮らしの支え合いボランティア事業 

25,435 

25,545 

24,875 

22,000 

25,000 

23,000 

合   計 2,503,498 2,101,000 

 


